4. Dicendum est igitur contra Rabardeum, ex omnibus supradictis Clericos esse exemptos à iurisdic- tione

De Immun. Eccles. Resol. CCCXXXIV. 283

ditione Principum in omnibus delictis, etiam atrocioribus, nisi priuilegium Principes habeant à Summis Pontificibus, reuera concessum, & non renocatum, iudicandi aliqua Clericorum delicta; & licet in Sacris Canonibus cum certis circumstantiis inueniantur aliqua delicta exceptuata, in quibus Clerici amittunt Priuilegium, fori, nō recte ex hoc infert Rabardeus, Principes habere iurisdictionem in Clericos, quod aliqua delicta; Nam vt recte obseruat Scot.

in 4 distinct. 13. qn. 2. Bastidia in Anisid. contra Paulum Venenum, part. 2. num. 66. Gregorius Seruarius in defens. Immunit. Eccles. propos. 1. fol. 22. & alij: In dictis casibus Iudices Ecclesiastici sunt illi, qui exercent iurisdictionem in Clericos & sententiam ferunt: Iudices vero Laici sunt tantum executores penas: Ergo, &c. Et dato quod in dictis casibus Laici Clericos iudicarent, hoc efficiunt ex potestate Pontificis eis concessa, & tanquam Iudices Delegati, ut docet Gretserius contra Theologos Venetus lib. 2. confid. 13. Thomas Vallascus in Allegat. var. tom. 1. Alleg. 15. num. 29. Decianus, tom. 1. lib. 4. c. 9. n. 66. Stephanus Barberius in confutat. contra M. Fulgentium, part. 4. n. 71. & 72. Theologi Religiosi Scrutaturum, contra Paulum Venenum, cap. 8. Ergo.

5. Male igitur ex his omnibus appetet Rabardeus in citata *fol. 2. num. 4.* aliquas distinctiones adducere inter delicta Clericorum, & aliqua posse à Iudicibus Laicis iudicari, alia non; Nam vt supra obseruatum est Clerici in omnibus delictis gaudent priuilegio Pontificis eis concessio. Fatemur quidem Iustinianum *Nouella* 83, cum Rabardeo, quodam delicta Clericorum distinctione vsum esse: nam quando crimina Ecclesiastica sunt, vt error in fide, sacrilegia & similia; Tunc, ait, Clericum non posse nisi ad forum Ecclesiasticum deferri; Quando vero crimina Civilia sunt, de his statuit iudicium, etiam in personis Clericorum ad seculares Iudices pertinere; id tamen procedere denotat, si prius ab Episcopo Sacerdotali Dignitate spoliatus sit, & *ibid.* supponit Glossa sententiam condemnatoriam Episcopi praecedere debere; fatetur tamen absolutam sententiam à Iudice seculari proferri posse. Postea vero idem Iustinianus in *anab. de Sanctissimis Episcopis, cap. 2.* hoc limitauit, fecitque hæc crimina Clericorum mixti fori, vt locus esset praeventio, & antea statutum fuerat ab Imperatore Valente, *in l. 2. de Episcopis, & Clericis in Codice Theodosiano.*

6. Sed hæc omnes leges, non solum renocatae sunt per Constitutionem Friderici, *vt in dict. Authentica Itinamus*, aduertit Glossa, sed etiam per alia multa Decreta Canonica, in dī principio fuerunt inualida, quasi contra ius Diuinum, & ius Canonicum, & etiam contra antiquorum Imperatorum concessiones, vt constat ex Constantino, *in l. 7. Cod. de Episcopis, & Clericis*. Vnde Ascanius Tortius in *Apolog. pro libert. Eccles. ad Gallo-francum*, *fol. 40.* acriter inuechit in dictam Iustiniani Nouellam, quam P. Rabardeus adducit, & illam esse nullam, & inualidam signanter obseruat, & docet ex Societate Layman, *lib. 4. tr. 9. cap. 3. num. 2.*

RESOL. CCCXXXIV.

Expenduntur exempla Christianorum Principum à P. Rabardeo adducta, & eorum leges? Ex part. 7. tr. 1. Ref. 19. alias 17.

§. 1. Ad alia vero exempla Imperatorum, quæ Rabardeus *fol. 38. & seq.* refert, vt demonstret illos iurisdictionem exercuisse in personas Ecclesia-

sticas? Respondeo, supponendo cum Suarez, *lib. 4. cap. 11. num. 17.* Episcopos, tempore Constantini, & aliorum Imperatorum, aliquando elegisse ipsos voluntarie in Iudices Arbitros, qui tunc non erat eis prohibitum, & ita intelligenda sunt verba illa Constantini, quæ refert Eusebius in eius vita, *lib. 2. c. 66.* Méque, & communem vestram mutua dissensionis Arbitrum, tanquam pacis moderatorem, non sine causa adhibeo. Quæ verba superioritatim minimè inducunt, vt recte obseruat Iulius Ruffus, in *Respons. ad M. A. Capellum, cap. 20.* Sed Imperator efficiebat ipsis Episcopis consentientibus. Et ideo idem Suarez ubi *supr. ca. 1. 4. num. 21.* notat aliquando Imperatores Praelatos judicasse ipsis potestibus, & consentientibus, vt dissidia inter illos orta facilius componuntur.

2. Ad factum vero Constantini adductum à Rabardeo *fol. 38. & 39.* circa Cecilianum, minimè approbandum esse censeo; Quia omnia ab eo gelata fuerunt tanquam à iudice incompetentem, & miror P. Rabardeum adducere auctoritatem D. Augustini, unde non defetam hinc apponere verbi Iulij Rossi, in *Respons. ad M. A. Capellum, c. 131.* vbi sic ait: [Santo Agostino non approva il giudicio di Constantino nella causa di Cecilius, come fatto da Giudice competente, ma come contenente sentenza giusta, e conforme à quello, che richiedeva la ragione; e rinfaccia à Donatisti, che havendo essi eletto per Giudice l'Imperatore, da lui erano stati condannati.] Ita ille. Cui adde Cardinalem Bellarminum *contra duos libellos Pauli Servita, fol. 24.* & ante illum Paulum Donatum, in tract. de modo eligendi Ministros Ecclesie, *cap. 6.* Vnde Cardinalis Baronius, tom. 3. anno 313, afferuit Constantinus inuitum Iudices contra Cecilianum dedisse, & cum ipse adhuc in fide rudis esset Iudiciorum Ecclesiasticorum ordinem ignorasse. Hinc piissimus Imperator teste Augustino *Epist. 162.* à SS. Episcopis veniam petere voluit, quod in Ceciliiani causa se interposuerit ex Donatistarum importunitis precibus. Videat modo P. Rabardeus si hoc factum Constantini adducere debebat.